
Art. 2º Aplicar a penalidade de demissão a PEDRO JORGE OLIVEIRA BRASIL,
Auditor de Atividades Urbanas, matrícula nº 42.464-6, com incompatibilização
para nova investidura em cargo público do Distrito Federal pelo prazo de 10 (dez)
anos, em virtude da prática das infrações de natureza grave previstas no art. 194,
inciso I, alíneas a e b, e art. 194, incisos II, III e IV, da Lei Complementar nº 840,
de 2011.
Art. 3º Determinar a publicação na forma de Portaria e, após, a remessa dos autos
à Subcontroladoria de Correição Administrativa da Controladoria-Geral do
Distrito Federal, para adoção das providências que entender necessárias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL ALVES LIMA

PORTARIA Nº 53, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADO-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,
com fundamento no art. 105, parágrafo único, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto nº 39.701, de 7 de março de
2019, e considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo Disciplina nº
00050-00051695/2018-49, resolve:

Art. 1º Acolher a Nota Técnica nº 5/2023 CGDF/ASAPJ (105730862) por seus próprios e
jurídicos fundamentos, os quais adoto como razão de decidir, nos termos do art. 50,
parágrafo primeiro, da Lei Federal nº 9784 de 1999, combinada com a Lei Distrital nº 2834
de 2001.

Art. 2º Aplicar a penalidade de demissão ao servidor CRISTIANO ROBERT ALVES
CARVALHO, Agente de Execução Penal, matrícula nº 176.445-4, em virtude da prática e
infração grave prevista no art. 193, inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 840 de
2011.

Art. 3º Determinar a publicação na forma de portaria e, após, a remessa dos à Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, para adoção das providências
que entender necessárias.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

DANIEL ALVES LIMA

PORTARIA Nº 74, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,
com fundamento no art. 105, parágrafo único, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, no uso das atribuições delegadas pelo Decreto nº 39.701, de 7 de março de 2019, e
considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 00060-
00029606/2017-60, resolve:

Art. 1º Acolher a Nota Técnica nº 3/2022 - CGDF/ASAPJ - CGDF/ASAPJ (77865168), por
seus próprios e jurídicos fundamentos, os quais adoto como razão de decidir, nos termos do
art. 50, parágrafo primeiro, da Lei federal nº 9.784, de 1999, combinada com a Lei distrital
nº 2.834, de 2001.

Art. 2º Aplicar a penalidade de cassação de aposentadoria a ANA PAULA ALVES
GOMES, matrícula nº 1.444.062-8, Auxiliar de Enfermagem, em virtude da prática da
infração disciplinar prevista no art. 194, inciso V, da LC 840/2011.
Art. 3º Determinar a publicação na forma de Portaria e, após, a remessa dos autos à
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para adoção das providências cabíveis.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL ALVES LIMA

CONTROLADORIA GERAL ADJUNTA
 

PORTARIA Nº 78, DE 03 DE MARÇO DE 2023
O CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO, DA CONTROLADORIA-GERAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência delegada pelo inciso II, do art. 1º, da
Portaria nº 70, de 26 de fevereiro de 2019, c/c os arts. 44 e 45, da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, regulamentados pelo Decreto nº 39.002, de 24 de abril
de 2018, resolve:
Art. 1º Designar, para fins de regularização funcional, IVES TOMOYUKI DE
CARVALHO YOKOTA, matrícula nº 187.400-4, para substituir a Diretora, da Diretoria
de Auditoria nas Áreas de Economia, Serviços e Políticas Públicas, da Coordenação de
Auditoria de Contas Anuais, da Subcontroladoria de Controle Interno, da Controladoria-
Geral do Distrito Federal, no período de 17 de fevereiro a 18 de março de 2023, por
impedimento regulamentar da titular.
Art. 2º Designar, para fins de regularização funcional, ADALBERTO PEREIRA DA
SILVA, matrícula nº 194.678-1, para substituir o Coordenador, da Coordenação de
Unidades de Controle Interno, da Subcontroladoria de Controle Interno, da
Controladoria-Geral do Distrito Federal, no período de 22 de fevereiro a 03 de março de
2023, por motivo de férias do titular.
Art. 3º Designar, para fins de regularização funcional, ANAILSON RIBEIRO DOS SANTOS,
matrícula nº 278.555-2, para substituir o Diretor, da Diretoria de Integração de Software, da
Coordenação de Desenvolvimento e Operações, da Subcontroladoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, no período de 02 a 21
de março de 2023, por motivo de férias do titular e no período de 22 de março a 20 de abril de
2023, por motivo de usufruto de licença-prêmio por assiduidade do titular.
Art. 4º Designar ROSSANA STEPHANIE GASPARINI DE MAGALHÃES, matrícula nº
278.551-X, para substituir a Chefe, da Assessoria de Comunicação, da

Controladoria-Geral do Distrito Federal, no período de 08 a 17 de março de 2023,
por motivo de férias da titular.
Art. 5º Designar ERIKA DINIZ DE ALMEIDA CAMPOS OLIVEIRA, matrícula
n° 280.686-X, para substituir a Gerente, da Gerência de Processos Correicional III,
da Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos, da Coordenação de
Procedimentos Administrativos Disciplinares e de Fornecedores, da
Subcontroladoria de Correição Administrativa, da Controladoria-Geral do Distrito
Federal, nos dias 23,24 e 27 de março de 2023, por motivo de abono de ponto da
titular.
Art. 6º Designar SILVIO CÉSAR RIBEIRO FLORENTINO, matrícula nº 158.059-
0, para substituir o Gerente, da Gerência de Supervisão de Tomada de Contas
Especial Das Áreas Social e de Segurança, da Diretoria de Supervisão de Tomada
de Contas Especial, da Coordenação de Tomada de Contas Especiais, da
Subcontroladoria de Correição Administrativa, da Controladoria-Geral do Distrito
Federal, no período 27 de março a 15 de abril de 2023, por motivo de férias do
titular.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRENO ROCHA PIRES E ALBUQUERQUE

DEFENSORIA PÚBLICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 03 DE MARÇO DE 2023

A CHEFE DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS, DA DEFENSORIA
PÚBLICA-GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, tendo
em vista as disposições da Lei nº 3.824, de 21 de fevereiro de 2006, com alterações
promovidas pela Lei nº 4.426 de 18 de novembro de 2009, e ainda as regulamentações
do Decreto nº 31.452 de 25 de março de 2010, resolve:
CONCEDER Gratificação de Titulação - GTIT ao servidor MURILLO HENRIQUE
SOUZA NEVES, matrícula nº 236.703-3, Analista de Apoio à Assistência Judiciária,
pela apresentação do Título de Pós-graduação em Ordem Jurídica e Ministério Público,
no percentual de 15%, a contar de 03 de março de 2023, Processo 00401-
00004913/2023-96.

JULIANA HÉRICA DOS SANTOS

PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 117, DE 06 DE MARÇO DE 2023
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que
lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de
2001, o artigo 1º, incisos IV e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018,
considerando o que dispõe o artigo 101, da Lei Complementar nº 769, de 30 de junho de
2008, o artigo 40, § 9º, da Constituição Federal, o artigo 166, inciso II, da Lei
Complementar nº 840, de 26 de dezembro de 2011 e o Despacho SEI-GDF PGDF/SEGER
(107235331), resolve:
RETIFICAR a Portaria nº 07, de 12 de janeiro de 2016, publicada no DODF Nº 09, de 14
de janeiro 2016, p. 39 (107176203), que averbou o tempo de contribuição de MARIA DE
FÁTIMA SILVA NASCIMENTO, matrícula nº 32.993-2, Técnico em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, para ONDE SE LÊ: "...no total de 354 (trezentos e cinquenta e
quatro) dias referentes ao período de 13/04/1988 a 01/04/1989...", LEIA-SE: "...no total de
349 dias (trezentos e quarenta e nove) dias, referentes ao período de 13/04/1988 a
01/04/1989...", mantendo-se inalterados os demais termos, conforme certidão expedida pelo
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS (107175937). Processo nº 0020-004293/2015.

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO

TRIBUNAL DE CONTAS

PORTARIA Nº 105, DE 06 DE MARÇO DE 2023
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência que lhe confere o artigo 68, inciso III da Lei Complementar nº 01, de 09 de
maio de 1994, tendo em vista a habilitação em concurso público realizado pelo Centro
Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos - CEBRASPE, da
Universidade de Brasília, de acordo com o Edital nº 1 – TCDF/ACE, de 13 de fevereiro de
2020, conforme consta dos Processos nº 23.837/2018 e nº 4248/2020, resolve:
Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o inciso I do artigo 14 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, combinado com o artigo 5º da Lei (DF) nº 4.356, de 03 de
julho de 2009, bem como de acordo com o art. 8º, § 5º, da Lei (DF) nº 4.949, de 15 de
outubro de 2012, e na forma do art. 1º da Lei Distrital nº 6.321, de 10 de julho de 2019,
para exercerem o cargo de Auditor de Controle Externo, Classe A, Padrão I, da Carreira de
Controle Externo, Área de Finanças e Controle Externo, do Quadro de Pessoal dos Serviços
Auxiliares, os seguintes habilitados no referido concurso: 

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 45, TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOME CLASSIFICAÇÃO

ARTHUR NOGUEIRA WU* 12º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Antônio Torres de Almeida

 

GABRIEL SENA GALVÃO 37º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Osvaldo Cipriano da Silva Filho

 

RAPHAEL BORGES PIRES 38º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Olavo Feliciano Medina

 

DANIEL RAMOS PINHEIRO DE MORAIS 39º

Em vaga decorrente da aposentadoria de João Martins de Souza Neto

 

MAYARA ALMEIDA MARINHO LIMA 40º

Em vaga decorrente da aposentadoria de José Higino de Souza

 

HYAGO ABDIAS LIMEIRA DA SILVA* 13º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Marcio de Almeida Saraiva

 

CARLOS HENRIQUE JARDIM FIGUEREDO 41º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Márcia de Fátima Bastos Brandão Costa

 

RAPHAEL LUIZ MAIA DE LIMA 42º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Valter Oliveira Reis

 

EDUARDO DA SILVA RICARDO 43º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Gustavo Adolfo Moreira Marques

 

FLAVIA TOSTES MESSIAS PEREIRA 44º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Maria Angélica Gonçalves Reis

 

ANDRESSA MESSIAS DA SILVA* 14º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Carlos Eduardo Benício Araújo

 

GUTEMBERG MORAIS SERRANO 46º

Em vaga decorrente da exoneração Renata Yuco Kanemoto

 

RICHARD HAINZ 47º

Em vaga decorrente da aposentadoria de José Valter Teles da Silva

 

PEDRO HENRIQUE RODRIGUES DE CARVALHO DA CRUZ 48º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Admilde Lopes Macedo

 

RAFAEL ASSIS DOS SANTOS* 15º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Marta Cristina Magalhães

 

FABIO BARBOSA SANTOS 49º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Carlos Augusto Pereira da Silva

 

JAQUELINE MAYARA BARBOSA CAIXETA 50º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Paulo Cezar Carneiro

 

ANNE LIEGE SILVA DOS SANTOS 51º

Em vaga decorrente da aposentadoria deFrancisco Joscely Teixeira de Albuquerque

 

TIAGO DE MARCO E SOUZA 52º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Eduardo Maria de Macedo França

 

ARTHUR GABRIEL DE JESUS MENEZES* 8º

Em vaga decorrente da aposentadoria de João Adriano de Carvalho

 

CELMA RIBEIRO DE SOUZA 53º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Clério Borba Brasil

 

CAROLINA PEREIRA DE OLIVEIRA 54º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Luciana de Albuquerque Mello Seixas

 

JACSON CARLOS DA SILVEIRA 55º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Henrique Mattei

 

REINALDO ALENCAR DOMINGUES 56º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Ozanam Torres do Vale

 

GLEDSON ARTHUR DO NASCIMENTO* 4º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Júlio César Freitas de Sousa

 

ELIVELTON ELIEL DA SILVA CAVALCANTE 57º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Francisco Alves de Faria

 

ANTONIO VICTOR SCHRAMM FONSECA 58º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Maurício Nunes Moreira

 

ERICK VANDEMEULEBROUCKE CRITSINELIS 24º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Márcia de Melo Pereira Tiscoski

 

LUCAS MONTEIRO CAJADO 7º

Em vaga decorrente da aposentadoria de Neiva Maria Gomes Sasaki

 

* Os candidatos foram classificados no resultado final dos candidatos qualificados no procedimento de

heteroidentificação como negros.

 

MÁRCIO MICHEL

PORTARIA Nº 106, DE 06 DE MARÇO DE 2023
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio de
1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 4/2023-e, resolve:
Art. 1º Exonerar, nos termos do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, os servidores ocupantes de cargos em comissão, e dispensar os
servidores ocupantes de funções de confiança mencionados no Anexo I desta Portaria.
Art. 2º Nomear, nos termos do inciso II do artigo 14 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, para exercer cargo em comissão, e designar, para exercer função de
confiança, da estrutura organizacional dos Serviços Auxiliares do Tribunal de Contas do
Distrito Federal, os servidores mencionados no Anexo II desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO MICHEL
 

ANEXO I

MATR. NOME SÍMBOLO

CARGO EM

COMISSÃO/FUNÇÃO DE

CONFIANÇA

LOTAÇÃO DO CARGO

OU DA FUNÇÃO

619

JOAO PAULO

BORGES DO

LAGO

FC-04 ASSESSOR-TÉCNICO

SECRETARIA DE

FISCALIZAÇÃO DE

ÁREAS SOCIAIS E

SEGURANÇA PÚBLICA

564
LUCIA TAEKO

WATANABE
FC-04 ASSESSOR-TÉCNICO

SECRETARIA DE

FISCALIZAÇÃO DE

ÁREAS SOCIAIS E

SEGURANÇA PÚBLICA

 
ANEXO II

MATR. NOME SÍMBOLO

CARGO EM

COMISSÃO/FUNÇÃO DE

CONFIANÇA

LOTAÇÃO DO CARGO

OU DA FUNÇÃO

1850

WAGNER

ALVES DA

SILVA

MARCARINI

FC-04 ASSESSOR-TÉCNICO

SECRETARIA DE

FISCALIZAÇÃO DE

ÁREAS SOCIAIS E

SEGURANÇA

1836
ERICK GOB DE

SOUSA
FC-04 ASSESSOR-TÉCNICO

SECRETARIA DE

FISCALIZAÇÃO DE

ÁREAS SOCIAIS E

SEGURANÇA PÚBLICA

-
FLAVIA MARIA

GONZAGA
FC-04 PREGOEIRO

SERVIÇO DE

LICITAÇÃO

 

PORTARIA Nº 107, DE 06 DE MARÇO DE 2023 
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio de
1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 4/2023-e, resolve:
EXONERAR, nos termos do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, MARIA AMERICA MENEZES BONFIM HAMU, matrícula nº 8176,
servidora cedida, do cargo em comissão de Assessor, símbolo TC-CCA-1, do Gabinete da
Escola de Contas.

MÁRCIO MICHEL

PORTARIA Nº 108, DE 06 DE MARÇO DE 2023
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio de
1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 4/2023-e, resolve:
DESIGNAR MARCELLO BARROS DE OLIVEIRA, servidor cedido, para exercer a
função de confiança de Assistente-Técnico, símbolo FC-3, do Gabinete da Presidência deste
Tribunal.

MÁRCIO MICHEL

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 45, TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2023-03-07T02:56:41+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




